
 

Copia 

 

Comune di Agliano Terme 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.12 

 
OGGETTO: 

SISTEMA DEI PAGAMENTI ELETTRONICI A FAVORE DELLE PA E DEI 
GESTORI DI PUBBLICI SERVIZI - NOMINA DEL REFERENTE DEI 
PAGAMENTI.  
 
 

 

I L  S I N D A C O 

VISTO l’art. 5 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” , 
recante le seguenti indicazioni in merito all’effettuazione dei pagamenti con modalità informatiche: 
“1. Le pubbliche amministrazioni consentono, sul territorio nazionale, l'effettuazione dei pagamenti 
ad esse spettanti, a qualsiasi titolo dovuti, fatte salve le attività di riscossione dei tributi regolate da 
specifiche normative, con l'uso delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione. 2. Le 
pubbliche amministrazioni centrali possono avvalersi, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 
pubblica, di prestatori di servizi di pagamento per consentire ai privati di effettuare i pagamenti in 
loro favore attraverso l'utilizzo di carte di debito, di credito o prepagate e di ogni altro strumento di 
pagamento elettronico disponibile. Il prestatore dei servizi di pagamento che riceve l'importo 
dell'operazione di pagamento, effettua il riversamento dell'importo trasferito al tesoriere dell'ente, 
registrando in apposito sistema informatico, a disposizione dell'amministrazione, il pagamento 
eseguito e la relativa causale, la corrispondenza di ciascun pagamento, i capitoli e gli articoli 
d'entrata oppure le contabilità speciali interessate. 3. Con decreto del Ministro per la pubblica 
amministrazione e l'innovazione ed i Ministri competenti per materia, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentito DigitPA sono individuate le operazioni di pagamento 
interessate dai commi 1 e 2, i tempi da cui decorre la disposizione di cui al comma 1, le relative 
modalità per il riversamento, la rendicontazione da parte del prestatore dei servizi di pagamento e 
l'interazione tra i sistemi e i soggetti coinvolti nel pagamento, nonché il modello di convenzione che 
il prestatore di servizi di pagamento deve sottoscrivere per effettuare il servizio. 4. Le regioni, 
anche per quanto concerne i propri enti e le amministrazioni del Servizio sanitario nazionale, e gli 
enti locali adeguano i propri ordinamenti al principio di cui al comma 1.))”. 
VISTO l’art. 15 comma 5-bis del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 “Ulteriori misure urgenti per 
la crescita del Paese” recante le seguenti indicazioni: “Per il conseguimento degli obiettivi di 
razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica in materia informatica ed al fine di garantire 
omogeneità di offerta ed elevati livelli di sicurezza, le amministrazioni pubbliche devono avvalersi 
per le attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di cui all'articolo 81, comma 2-
bis, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e delle piattaforme di incasso e pagamento dei 
prestatori di servizi di pagamento abilitati ai sensi dell'articolo 5, comma 3, del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82.))”. 



VISTE le “Linee Guida per l’effettuazione di pagamenti elettronici a favore delle pubbliche 
amministrazioni e dei gestori dei pubblici servizi e relative Specifiche Attuative” pubblicate in 
Gazzetta Ufficiale il 7 febbraio 2014 dall’Agenzia per l’Italia Digitale. 
CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale con sua nota riepilogativa pervenuta al Comune 
di Agliano Terme in data 22 agosto 2015 prot. 3694 specifica l’obbligo da parte delle pubbliche 
amministrazioni di individuare un “referente dei pagamenti”, quale figura designata per costituire il 
punto di contatto unico tra l’Amministrazione e l’Agenzia per l’interscambio delle seguenti 
informazioni  fondamentali  

• Il Piano delle Attività e comunicare successivi eventuali aggiornamenti da inviare via PEC  

• IBAN dei conti correnti di accredito da abilitare, da inviare via PEC 

• Verbale di abilitazione in esercizio da inviare via PEC 

 

RITENUTO che per omogeneità gestionale e comprovata competenza sia opportuno nominare 

“referente dei pagamenti” il responsabile del servizio economico-finanziario  

 

DECRETA 

 

• Di nominare la Dott.ssa Borio Barbara, responsabile del Servizio Economico-

Finanziario, “referente dei pagamenti” ai sensi e per gli effetti della  normativa sopra 

richiamata; 

• Di stabilire che il contenuto dell’incarico è definito dalle Linee Guida dell’Agenzia per 

l’Italia Digitale sopra citate; 

• Di dare atto che il presente decreto sarà notificato all’interessata e affisso all’Albo 

Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e trasmessa per opportuna conoscenza ai 

restanti responsabili del servizio del Comune; 

• Di pubblicare la presente nomina sul sito del Comune nella sezione Trasparenza. 

 

 

Agliano Terme, lì 21/12/2015 

        

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

                                                                                                           Il Sindaco 

                        F.to  SERRA Franco Giuseppe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
Il presente decreto  è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 23/12/2015 al 07/01/2016 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Agliano Terme, lì 
___________________________ 
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to:Di Novi Maria Antonietta 

 
 
 
 
 


